
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 20  DEL 13.04.2016  
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE PER SOMME ESIGIBILI  

 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì TREDICI del mese di APRILE alle ore 10,00, nella Sede 
Comunale; 
 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 27, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
A 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
3 

 
ASSENTI 

 
1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

 

 

 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
Visto il bilancio di pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 14 del 15.06.2016; 
Visto l’esercizio provvisorio 2016 adottato nelle more dell’approvazione consiliare del bilancio 
di previsione 2016/2018, 
Visto che il bilancio di previsione 2016 - 2018 armonizzato è in corso di redazione, 
 
Preso atto che in base al punto 9 del Principio Contabile della competenza finanziaria potenziata, 
tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima della predisposizione del 
rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione rivista in occasione dell'accertamento o 
dell'impegno contabile; 
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio. 
 
Considerato quanto previsto in merito alla gestione dei residui al punto 9.1 dell’allegato 4/2 del 
d.lgs. 118/2011, principio applicato della contabilità finanziaria, ed in particolare che: 

• le reimputazioni degli impegni di spesa comportano variazioni al bilancio di previsione 
X/X+2 consistenti nell’iscrizione del fondo pluriennale vincolato, nella parte entrata del 
bilancio, e delle corrispondenti voci della spesa da reimputare, nella parte spesa del 
bilancio; 

• il riaccertamento dei residui, essendo un’attività di natura gestionale, può essere effettuata 
anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l’approvazione del 
rendiconto. In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli 
impegni e degli accertamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è 
effettuata, con delibera di Giunta, a valere dell’ultimo bilancio di previsione approvato, 
come previsto dal citato articolo 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011. La delibera di Giunta è 
trasmessa al tesoriere; 

• al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta che dispone la 
variazione degli stanziamenti necessari alla re imputazione degli accertamenti e degli 
impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle 
spese agli esercizi in cui sono esigibili; 

 
Preso atto che l'ente ha effettuato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16/03/2016, 
esecutiva, il riaccertamento ordinario dei residui alla data del 01.01.2016 in occasione 
dell'approvazione del rendiconto 2015, applicando i nuovi principi contabili; 
 
Visto che con la predetta deliberazione di Giunta n.19/2016 veniva determinato un fondo 
pluriennale vincolato in entrata di parte corrente pari ad Euro 25.961,48 e un fondo pluriennale 
vincolato in entrata di parte investimenti pari ad euro 96.427,00 
 
Visto che si rende necessario provvedere sia ad una Variazione al Bilancio di Pluriennale 2015-
2018 negli stanziamenti dei capitoli FPV spesa come da tabella allegata al presente documento, e 
ad una Variazione al Bilancio di Previsione 2016 relativa alla determinazione del FPV entrata 
spese correnti pari ad euro 25.961,48 e al FPV spese in conto capitale pari ad euro 96.427,00; 
 
Dato atto che i residui attivi e passivi anno 2015 da riportare all’esercizio successivo 
ammontano rispettivamente ad € 486.431,37 e ad € 533.384,15 come risultante da prospetto 
allegato; 



 
Preso atto che il principio contabile al punto 9 indica che il riaccertamento ordinario è effettuato 
annualmente dalla Giunta previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista 
dell'approvazione del rendiconto; 
 
Acquisito il parere del revisore dei conti in data 07.03.2016 e acquisito al protocollo dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnico contabile, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

                                                                   Il Responsabile del Servizio affari generali   
                                                                                         Sassetti Laura 

                         f.to in originale 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16/03/2016 sono state 

approvate le risultanze del riaccertamento ordinario  dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 
comma 4 del d.lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2015;  

 
2. di apportare alle previsioni assestate del bilancio pluriennale 2015-2017 e previsionale 2016 - 

2018, le variazioni di cui alle tabelle allegate  alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, al fine di consentire: 
• l’aggiornamento della previsione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 

2016; 
• l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella 

spesa dell’esercizio 2015 e in entrata e in spesa degli esercizi successivi; 
• l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa agli importi da reimputare e 

all’ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al tesoriere 
comunale; 
 

Con separata unanime votazione favorevole delibera di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 al fine di procedere 
tempestivamente all'approvazione del rendiconto di gestione 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
San Nazzaro Sesia, lì 13.04.2016  
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed 

è stata compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì  04.07.2016 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                               Sara PERRI-  F. TO  IN  ORIGINALE  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... 

al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


